АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2025 г.                                           г. Аксай                                               № 638

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Аксайского

городского поселения на 2026-2028 годы

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и статьей 19 решения Собрания депутатов Аксайского городского

поселения от 24.12.2020 №324 «Об утверждении Положения «О бюджетном

процессе муниципального образования «Аксайское городское поселение», а также

постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 28.05.2025

№324 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Аксайского

городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики

Аксайского городского поселения на 2026 -2028 годы согласно приложению к

настоящему постановлению.

2.  Заместителю Главы Администрации Аксайского городского поселения по

экономическим вопросам – начальнику финансового отдела обеспечить составление

проекта бюджета Аксайского городского поселения на основе основных

направлений бюджетной и налоговой политики Аксайского городского поселения

на 2026 -2028 годы.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Аксайского городского

поселения

Е.Н. Камфарин

Постановление вносит:
финансовый отдел

Приложение к постановлению

администрации Аксайского

городского поселения

от 16.10.2025 г № 638

Основные направления

бюджетной и налоговой политики Аксайского

городского поселения на 2026– 2028 годы

Настоящие основные направления сформированы с учетом положений

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации от 29.02.2024, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №

309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года и на перспективу до 2036 года» и основных направлениях бюджетной и

налоговой политики Ростовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и

2028 годов.

Целью основных направлений является определение условий, принимаемых

для составления проекта бюджета Аксайского городского поселения Аксайского

района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 год, основных подходов к его

формированию.

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики

в 2024 - 2025 годах

Бюджетная политика Аксайского городского поселения была направлена на

обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета. Основные

показатели местного бюджета в 2024 году имели значительную положительную

динамику. Положительная динамика доходов позволила обеспечить все расходные

обязательства и обеспечить наличие остатков средств на едином счете местного

бюджета на будущий период.

Доходы бюджета Аксайского городского поселения составили 989,2 млн.

рублей, что выше плана на 12,3 процента. Из общей суммы поступлений

налоговые и неналоговые доходы составили 696,4 млн. рублей. Рост собственных

налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 2024 году по сравнению с

2023 годом составил 136,1 млн. рублей, или на 24,3 процента.

Налоговая политика в 2024 году реализовывалась с учетом налоговой

поддержки для граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной

операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в

добровольческом формировании, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние

дети, родители (усыновители).

Расходы местного бюджета при плане 1 046,5 млн. рублей исполнены в

сумме 983,7 млн. рублей или на 94 процента к утвержденным бюджетным

назначениям. По результатам исполнения сложилось превышение расходов над

доходами (дефицит) в сумме 5,5 млн. рублей.

Бюджетная политика в сфере расходов ориентировалась на сохранение

социальной стабильности, обеспечение первоочередных задач социально-

экономического развития Аксайского городского поселения.

Местный бюджет сформирован и исполнен на основе 15 муниципальных

программ, при этом программные расходы местного бюджета составляют 99

процентов всех расходов бюджета.

Фактическое исполнение бюджета городского поселения за первое полугодие

2025 года составило:

по доходам – 277,0 млн. рублей или 25,3 процентов от годовых плановых

назначений, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 267,1 млн.

рублей или 41,4 процента от годовых плановых назначений;

по расходам – 339,1 млн. рублей или 26,2 процентов от годовых плановых

назначений.

Бюджетная и налоговая политика выстраивается в соответствии с действующим

федеральным и региональным законодательством.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Аксайского

городского поселения в среднесрочной перспективе сохраняют преемственность в

отношении установленных ранее приоритетов на последующий трехлетний период

и скорректированы с учетом возможных негативных изменений экономической

ситуации и необходимостью реализации первоочередных задач.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2026 год и на

плановый период 2027 и 2028 годов

Бюджетная и налоговая политика Аксайского городского поселения на 2026

год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформирована в соответствии с целями

и задачами государственной политики Российской Федерации.

Целями основных направлений бюджетной и налоговой политики 2026-2028

годов являются обеспечение устойчивости и сбалансированности местного

бюджета, укрепление его доходной базы, формирование оптимальной структуры

расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому

развитию территории, предотвращение социальной напряженности и улучшение

качества жизни граждан, содействие достижению национальных целей развития

Российской Федерации.

Ключевыми задачами бюджетной политики определено:

достижение показателей и реализация мероприятий (результатов)

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, утвержденных

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309, достижение

показателей и реализация мероприятий (результатов) государственных программ

Российской Федерации;

реализация Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 597

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от

01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 –

2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации

государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей» с учетом необходимости сохранения соотношения средней

заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная

начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у

индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от

трудовой деятельности)» по Ростовской области;

выполнение всех социальных обязательств.

Планирование бюджетных проектировок направлено на реализацию

муниципальных программ.

Структура муниципальных программ определена посредствам четкого

разграничения расходов на проектную часть, предусматривающая выполнение

конкретных задач и процессную деятельность, направленную на решение текущих

задач.

Инвестиционная составляющая бюджетной политики направлена на

завершение работ по переходящим объектам строительства, реконструкции,

капитального ремонта муниципальной собственности.

2.1. Основные направления налоговой политики на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов

Налоговая политика Аксайского городского поселения ориентирована на

поддержание достигнутого уровня налогового потенциала, создание условий для

дальнейшего роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и

устранение условий, препятствующих сокращению поступлений.

Основными направлениями налоговой политики на 2026 год и плановый

период 2027 и 2028 годов являются увеличение поступлений налоговых и

неналоговых доходов бюджета, что будет способствовать устойчивому социально-

экономическому развитию Аксайского городского поселения и повышению

качества жизни населения.

В рамках укрепления доходной базы местного бюджета за счет наращивания

стабильных доходных источников планируется:

1)  совершенствование системы управления муниципальным имуществом,

обеспечение полного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны,

установление жесткого контроля за использованием объектов муниципальной

собственности;

2)  совершенствование методов администрирования доходов, повышение

уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета за

качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме

утвержденных годовых назначений по доходам, обеспечение своевременной и

полной уплаты организациями и физическими лицами обязательных платежей в

местный бюджет;

3)  продолжение системной работы по взысканию задолженности по

платежам в бюджет, пеней и штрафов в сроки, установленные регламентами

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

дебиторской задолженности;

4) активизация деятельности муниципального земельного контроля по

выявлению неучтенных объектов недвижимости и земельных участков или

используемых не по целевому назначению.

Остается актуальной налоговая поддержка социальной направленности для

отдельных категорий населения. Особое внимание будет уделяться участникам

специальной военной операции и членам их семей.

Нормативная правовая база по вопросам налогообложения будет

совершенствоваться с учетом изменений федерального налогового

законодательства.

2.2. Основные направления бюджетной политики на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов

Одной из стратегических проектных инициатив в соответствии со Стратегией

социально-экономического развития Ростовской области до 2030 года является

приоритизация расходов. В условиях изменяющейся экономической ситуации

приоритизация расходов позволит обеспечить направление средств местного

бюджета на первоочередные расходы при снижении поступлений собственных

доходов.

Бюджетные расходы на очередной период 2026 – 2028 годы сформированы с

сохранением социальной направленности бюджета Аксайского городского

поселения Аксайского района. Запланированы следующие меры:

индексация заработной платы работников бюджетной сферы;

рост заработной платы работников бюджетной сферы в связи с увеличением

минимального размера оплаты труда с 1 января 2026 г. до 27 093 рублей;

необходимость сохранения соотношения средней заработной платы «указных»

категорий работников бюджетной сферы с установленным целевым показателем

«среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц

(среднемесячный доход от трудовой деятельности)».

Одновременно бюджетные расходы будут направлены на оказание поддержки

отраслей национальной экономики, включая направления расходов дорожного

фонда Аксайского городского поселения, инфраструктурных проектов и

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

В предстоящем периоде будет продолжена практика планирования в

муниципальных программах бюджетных ассигнований в форме инициативного

бюджетирования при непосредственном участии жителей в решении вопросов

местного значения.